Filozofická fakulta Univerzity Karlovy
Katedra psychologie

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Vybrané psychosociální determinanty ovlivňující
úspěšnost výkonu alternativního trestu

Vypracovala: Renata Stojková

Vedoucí diplomové práce: PhDr. I. Gillernová, CSc.

duben 2007

Velké poděkování za odborné vedení, podnětné připomínky a ochotnou pomoc bych chtěla vyjádřit vedoucí své diplomové práce PhDr. Iloně Gillernové, CSc.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracovala samostatně
a výhradně s použitím citované literatury.

V Kolíně, dne 1.4. 2007

.....

OBSAH

Ú V O D 5
1. TREST V PSYCHOLOGICKÝCH A FOREZNÍCH SOUVISLOSTECH 8
1.1. <i>Trest v kontextu sociálního učení</i> 8
1.2. <i>Interiorizace sociálních norem a psychologické důsledky jejich překročení</i> 11
1.3. <i>Forezní aspekty trestu</i> 15
1.3.1. Účinnost trestu 15
1.3.2. Přístupy k trestání 17
1.3.2.1. Retributivní přístup 17
1.3.2.2. Restorativní přístup 19
2. ALTERNATIVNÍ TRESTY 22
2.1. <i>Úloha Probační a mediační služby</i> 22
2.2. <i>Trest obecně prospěšných prací</i> 23
2.2.1. Uvažované příčiny nízké účinnosti trestu obecně prospěšných prací..... 25
2.2.2. Pracovní motivace jako předpoklad pro výkon trestu obecně prospěšných prací 28
2.3. <i>Podmíněné odsouzení</i> 33
2.3.1. Probační dohled 33
2.4. <i>Podmíněné propuštění</i> 35
2.5. <i>Další alternativy k trestu odnětí svobody</i> 35
3. PREDIKCE NÁPRAVY 36
3.1. <i>Přehled rizikových faktorů</i> 36
3.2. <i>Sebepojetí</i> 39
3.3. <i>Postoj k trestnému činu a postoj k uloženému trestu</i> 43
3.4. <i>Motivace ke změně maladaptivních forem chování</i> 44
4. ALTERNATIVNÍ TRESTY V PRAXI 49
4.1. <i>Vybrané charakteristiky klientů střediska Probační a mediační služby Kolín</i> 49
4.2. <i>Cíle a úkoly výzkumného sledování vybraných klientů</i> 54
4.3. <i>Výběr klientů pro kazuistické sledování</i> 55
4.4. <i>Použité metody sběru a zpracování dat</i> 56
4.5. <i>Postup a realizace výzkumného sledování</i> 60
4.6. <i>Kazuistiky</i> 61
Kazuistika č. 1 63
Kazuistika č. 2..... 70
Kazuistika č. 3..... 76
Kazuistika č. 4..... 82
Kazuistika č. 5..... 89
Kazuistika č. 6..... 96
4.7. <i>Vyhodnocení, výsledky a jejich interpretace</i> 104
Z Á V Ě R 112
LITERATURA 115
RESUMÉ 119
ABSTRACT..... 121

Ú V O D

K tématu diplomové práce mě přivedla osobní profesní zkušenost v oblasti penitenciární psychologie. Od vzniku Probační a mediační služby ČR v roce 2001 pracuji jako probační pracovník. Mou profesní náplní je mimo jiné práce s pachateli trestných činů, kteří byli odsouzeni k alternativnímu trestu obecně prospěšných prací.

Prvotní euforii a nadšení, kdy ukládání alternativních trestů snížilo počet odsouzených ve věznicích, vystřídalo jisté vystřízlivění a potřeba ohlédnutí za dosavadní praxí a zhodnocení přínosu alternativních trestů. Zkušenosti ukazují, že nemalá část takto odsouzených pachatelů se ve věznici nakonec přesto ocitne, pouze s časovým odstupem. To je důvod, proč jsem se rozhodla zabývat se v diplomové práci možnými příčinami nízké účinnosti alternativních trestů.

Jedná se o hraniční, mezioborovou práci, která svým tématem stojí na pomezí psychologie, sociální práce a práva, proto zahrnuje nutné informace i z nepsychologických oborů. V úvodu diplomové práce objasňujeme základní psychologické principy trestu jako jednoho z prostředků výchovného působení, přičemž se věnujeme vývoji morálních hodnot, vzniku pocitu viny při překročení těchto hodnot a obranným mechanismům, které se pro zachování pozitivního sebeobrazu aktivují.

V další kapitole již uvádíme trest do forezních souvislostí, upozorňujeme na kritéria účinnosti trestu. Podrobněji vysvětlujeme rozdíly trestající a obnovující justice, kdy shrnujeme pozitiva i rizika obou přístupů. Odborná práce s pachateli trestných činů předpokládá dobrou orientaci také v trestně právní oblasti. Vymezujeme proto legislativní rámec pro aplikaci alternativních trestů a objasňujeme úlohu

Probační a mediační služby při zajišťování jejich realizace. Podáváme přehled všech alternativních trestů, přičemž se detailněji zaměřuje na trest obecně prospěšných prací. Snažíme se postihnout možné příčiny jeho nízké účinnosti, které vyplývají z legislativní praxe. Věnujeme se také pracovní motivaci odsouzených a jejich pracovní minulosti, která při výkonu trestu OPP hraje důležitou roli.

V následující kapitole se zabýváme vybranými charakteristikami, které jsou pokládány za základní prediktory nápravy pachatele (Netík, 1994). Tato kritéria jsme užili analogicky pro posouzení úspěšnosti výkonu alternativního trestu, ačkoli jsme si vědomi toho, že se nejedná o totožný parametr. Jsou jimi: 1) sebepojetí, 2) postoj k trestnému činu a k uloženému trestu a 3) motivace ke změně.

V empirické části nejprve seznamujeme čtenáře s vybranými charakteristikami klientů střediska PMS Kolín, které dáváme do souvislostí s úspěšností výkonu trestu obecně prospěšných prací. Po vyjasnění použitých metodologických postupů, kterých jsme užili pro výběr klientů, sběr a zpracování dat již následuje vlastní kazuistická studie. Prostřednictvím šesti kazistik se snažíme o analýzu psychosociálních a osobnostních charakteristik pachatelů trestných činů, kteří byli odsouzeni k alternativnímu trestu obecně prospěšných prací. Porovnáváme charakteristiky třech odsouzených, kteří výkon alternativního trestu úspěšně zvládli, s třemi pachateli, kterým byl pro porušení některé z uložených podmínek alternativní trest přeměněn v trest odnětí svobody.

Diplomová práce si klade za cíl identifikovat a popsat některé psychosociální determinanty, které mají vliv na úspěšný resp. neúspěšný výkon alternativního trestu. Odkrytím těchto charakteristik bychom chtěli přispět k tomu, aby alternativní

trest byl ukládán efektivněji a adresně právě pachatelům, kteří mají alespoň minimální předpoklady pro jeho úspěšný výkon. Zajištění účinnosti ukládaných trestů je totiž důležité nejen pro samotné odsouzené, ale také pro veřejnost, která velmi kriticky pohlíží na veřejné prostředky, jež jsou vynakládány na snižování kriminality a „péči“ o pachatele trestných činů. Společnost právem požaduje, aby tyto finanční prostředky byly vynaloženy efektivním způsobem a vedly k požadované resocializaci pachatelů, odškodnění a satisfakci obětí trestných činů.

1. Trest v psychologických a forenzních souvislostech

1.1. Trest v kontextu sociálního učení

Důležitost rané výchovy dítěte a sociálního učení je obecně uznávána jako nejmocnější formativní vliv v individuálním vývoji jedince. Pro vyvíjející se dítě je velmi významná kvalita a nepřetržitost péče, kterou mu rodiče poskytují, jejich vlastnosti a styl výchovného vedení. Základními prostředky výchovného působení jsou odměna a trest. Trest blokuje nežádoucí chování, odměna posiluje žádoucí. Odměny a tresty by měly vést k postupnému přechodu od přirozeného dětského egoismu k základům prosociálního jednání, k vývoji sebekontroly a volní regulaci chování.

Dítě se v procesu socializace prostřednictvím sociálního učení, užitých odměn a trestů, učí, které způsoby chování jsou žádoucí a naopak, jakému chování je třeba se vyhnout. Sociální učení (Bandura, 1965) se realizuje jak na základě klasického podmiňování (učení se signálům), tak operantního podmiňování (učení se důsledkům vlastního chování). Člověk se učí apetencím (dosahování odměn) a averzím (vyhýbání se trestům) z důsledků vlastního chování i ze signálů těchto odměn a trestů. To popisuje tzv. zákon efektu formulovaný E.L. Thorndikem již v roce 1911 (in Nakonečný, 1995): 1) reakce asociované s odměnami mají

[…]


➤ **Motivace ke změně** byla u obou porovnávaných skupin klientů minimální. Ani úspěšní klienti nebyli ochotni a připraveni učinit konkrétní kroky ke změně ve smyslu ochoty cílevědomě na sobě pracovat tak, aby bylo dosaženo snížení rizik kriminálního chování. Ani klienti, kteří si přiznali a odkryli podstatný důvod svého kriminálního chování, nebyli ochotni v tomto směru vynaložit větší úsilí. Zavírají oči před hrozícím rizikem a bez přiměřených důvodů spoléhají na to, že je trest dostatečně poučil a riziko recidivy jim nehrozí. Klienti na sebe kladou minimální požadavky a nároky. Nízké ambice si nesou, jak vyplynulo z předchozích zjištění, povětšinou z dětství, kdy od nich rodiče neočekávali velké výsledky. Pokud mají cíle, jsou

nejasné, vzdálené, bez konkretizace, jakým způsobem by jich mohli dosáhnout. Absence krátkodobých, uskutečnitelných a reálně dosažitelných cílů se výrazněji projevuje ve skupině neúspěšných klientů.

Vzhledem k velmi nízkému počtu zkoumaných případů samozřejmě z porovnání kasuistik nevyplynuly jednoznačné ukazatele, které by indikovaly úspěšný výkon trestu. Získané výsledky neodkryly ani obecnou příčinu, či příčiny neúspěšného trestu. Přesto se podařilo ve zkoumaných oblastech dojít k dílčím závěrům, které jsme podrobněji zpracovali a mohou v budoucnu posloužit jako podklad pro rozsáhlejší výzkum dané problematiky.

Z Á V Ě R

Diplomová práce si kladla za cíl identifikovat a popsat některé psychosociální determinanty, které mohou mít vliv na úspěšný resp. neúspěšný výkon alternativního trestu obecně prospěšných prací. Vycházeli jsme z teoretického zpracování psychologických a forezních aspektů trestu. Upozornili jsme na předpoklady účinnosti trestu, které se odvíjejí na jedné straně od kvality penitenciární péče, na druhé straně od konkrétního jedince, jeho osobnostní struktury, míry jeho sociální, emoční, či intelektové narušenosti.

Psychosociální indikátory úspěšnosti trestu jsme se pokusili odkrýt prostřednictvím kazuistické studie, kdy jsme porovnávali charakteristiky třech úspěšných a třech neúspěšných odsouzených v kategoriích, kterých se obvykle užívá pro posouzení predikce nápravy pachatele (Netík, 1994): 1) sebepojetí, 2) postoj k trestnému činu a k trestu, 3) motivace odsouzeného ke změně. Pro získání dat jsme užili semistrukturovaného interview, koláče radosti, koláče starosti a osy života.

Mezi skupinou úspěšných a skupinou neúspěšných klientů se objevily se následující rozdíly:

Úspěšní a neúspěšní klienti se liší v tom, do jaké míry jim záleží na hodnocení rodičů a na zpětném získání jejich důvěry, s jakou naléhavostí prožívají zklamání rodičů. Neúspěšní klienti jsou lhostejní k hodnocení rodičů a nezávislí na jejich názoru.

Úspěšní klienti se oproti neúspěšným klientům opírají o širší soubor životních hodnot, na kterých jim záleží. Neúspěšní klienti mají v důsledku minima životních hodnot slabší zábrany

dopustit se trestného činu a menší motivaci k výkonu trestu na svobodě.

V našem souboru se nepotvrdil (zřejmě v důsledku nízkého počtu zpracovaných případů) obecně přijímaný poznatek o nižší úspěšnosti lidí s nízkým pocitem osobní účinnosti.

Kategorií, ve které se úspěšní klienti jednoznačně shodují oproti neúspěšným klientům, je kategorie postoje k trestnému činu a k uloženému trestu. Úspěšní klienti přijali odpovědnost a vinu za trestný čin, zatímco neúspěšní klienti trestný čin bagatelizovali, nebo vinu svalovali na oběť trestného činu. Úspěšní klienti se shodně k trestu OPP vyjadřují jako k trestu přiměřenému, bez pocitu nespravedlnosti. V téže kategorii jsme u neúspěšných klientů zaznamenali nepřijetí trestu a pocit jeho neadekvátnosti, což nakonec vedlo k jeho nevykonání.

Vyhodnocení kasuistické studie upozornilo na nutnost rozlišení aktivního výkonu trestu OPP (tj. predikce úspěšného odpracování trestu) a splnění podmínky vedení řádného života (predikce nápravy pachatele). Pro predikci odpracování trestu se ukázal jako důležitý indikátor samotný postoj odsouzeného k uloženému trestu. Výsledky našich zjištění naznačují, že toto kritérium můžeme považovat za základní filtr pachatelů, samozřejmě s vědomím toho, že kladné stanovisko nevylučuje recidivu pachatele, ale vypovídá pouze o jeho potenciální připravenosti trest OPP vykonat. Na splnění druhé podmínky alternativního trestu, tedy vedení řádného života, je možné následně pracovat v rámci uloženého trestu na základě podchycení rizikových oblastí. Můžeme konstatovat, že důkladná analýza ostatních zkoumaných charakteristik významně přispívá k dotvoření celkového obrazu o osobě odsouzeného a poskytuje užitečný podklad pro vyhledávání existujících rizik a další psychosociální intervenci s klientem v rámci uloženého trestu.

Jsme si vědomi, že zobecnitelnost závěrů kazuistické studie je limitovaná nízkým počtem zpracovaných případů a že bude nutné naše zjištění potvrdit, či upravit na základě rozsáhlejšího výzkumu. Přesto považujeme výsledek této práce za užitečný podklad pro podrobnější šetření.
