Posudek na diplomovou práci

Posudek oponenta diplomové práce

„Vybrané psychosociální determinanty ovlivňující úspěšnost výkonu alternativního trestu,“

kteřou předkládá Renata Stojkovová

Alternativní tresty jsou již v současné době důležitým doplňkem palety trestů ukládaných českým právním systémem. Přesto má jejich ukládání důležitá specifika – možnosti a omezení, která jsou průběžně řešena.

Autorka zpracovává materiál diplomové práce z pozice vlastní asi šestileté zkušenosti probačního pracovníka. V rámci mezioborového přístupu si klade za cíl přispět svými poznatky k efektivnějšímu ukládání alternativních trestů (specificky alternativního trestu obecně prospěšných prací).

Teoretickým východiskem autorky je důraz na důležitost rané výchovy dítěte a sociální učení. V úvodu se zabývá trestem a jeho funkcí v kontextu morálního vývoje, věnuje se dalším důležitým konceptům, jako je pocit viny. Od obecnějších předpokladů postupuje k funkci trestu z forenzního hlediska, zabývá se jeho smyslem – jak jej specifikuje retributivní a restorativní přístup.

Dále se věnuje podrobněji alternativním trestům, přibližuje jejich zásady a cíle, specificky se pak věnuje trestu obecně prospěšných prací, za jakých okolností je ukládán. Nastiňuje známé příčiny nízké účinnosti trestu obecně prospěšných prací, z tohoto hlediska se zabývá i rolí pracovní motivace.

Samostatný prostor dostává téma predikce nápravy odsouzeného, přehled relevantních rizikových faktorů. Autorka vybírá základní kritéria pro hodnocení možností nápravy pachatele v rámci vlastní práce s kazuistikami – sebepojetí, postoj k trestnému činu a trestu, a motivace ke změně maladaptivních forem chování.

Ve druhé části nejdříve autorka charakterizuje klientelu střediska Probační a mediační služby Kolín a pak se věnuje šesti kazuistickým studiím - charakteristikám 3 úspěšných a 3 neúspěšných realizací trestu obecně prospěšných prací v rámci střediska. K získání informací využívá anamnestických dat ze spisů klientů, rozhovoru, pozorování a vybraných postupů – koláč radosti a starosti, osa života. Kazuistiky jsou vhodně strukturovány – zahrnují popis aktuálního kriminálního jednání, charakteristiku spolupráce s pracovníci PMS, informace z rodinné anamnézy, vzdělání, zaměstnání, abusu. Tyto poznatky doplňuje autorka hodnocením 3 zvolených klíčových charakteristik pro možnost nápravy pachatele.

V závěrečné části ještě shrnuje některé podobnosti a odlišnosti úspěšných a neúspěšných klientů s vhodnými hypotézami ohledně možností pro další praxi pracovníka.

Mezi dílčí, avšak zajímavé postřehy z jedné z kazuistik patří např. zjištění, že jeden z odsouzených vnímal trest obecně prospěšných prací jako mírnou variantu potrestání a tato informace měla zpětně zmírňující vliv na posouzení vlastního spáchaného trestného činu (ublížení na zdraví). Autorka se zjištěním dále pracuje ve svých doporučeních pro praxi s důrazem na komunikaci o postojích k trestu před jeho uložením.

Autorce se daří skloubit vyváženě jednotlivé pohledy na problematiku. Text je čtivý, přehledně a smysluplně strukturovaný. Autorka získává relevantní informace z jednotlivých případových studií, kvalitně a při tom přiměřeně s nimi pracuje. Získané poznatky prezentuje

v souvisejícím kontextu. Vybraná zjištění dopracovává k návrhům konkrétních postupů, doporučení. Čerpá z odpovídající literatury.

Na závěr otázky:

Který z prediktorů nápravy vnímá autorka osobně ve své práci jako nejdůležitější?

Se kterými motivačními postupy má autorka ze své činnosti praktické zkušenosti, které se osvědčily?

Renata Stojkovová předložila práci, která splňuje všechny požadavky kladené na diplomovou práci. Doporučuji, aby se stala předmětem obhajoby na katedře psychologie UK FF v Praze.

Praha 10. 5. 2007

PhDr. Hedvika Boukalová,
Hedvika Boukalová